
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI 

SAN GIOVANNI BIANCO 

Via Castelli n.19 – 24015 San Giovanni Bianco (BG) 

Tel.0345/41433 – Tel./Fax 0345/43620 

Codice Fiscale: 94015600169 – Codice meccanografico: 

BGIC86900V 
Sito: www.icsangiovannibianco.edu.it  -  e-mail: bgic86900v@istruzione.it 

 

 

                                                                                          ALL’ALBO 

                                                                                         AGLI ATTI 

 

Oggetto: Determina per l’affidamento diretto per Visita Museo del Tasso ai sensi dell’art. 36, comma  

               2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, per un importo contrattuale pari a € 110,00 (IVA esente). 

               CIG: ZB43359AA1 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 

VISTA la legge n. 241 del 7 agosto 1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” ess.mm.ii.; 
 

VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa; 
 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della Legge 15 marzo 

1997, n. 59; 
 

VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018 riguardante il “Regolamento recante Istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 143, 

della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 
 

VISTO l’art. 7 comma 6 del D. Lgs. 165 del 30/03/2001 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” ess.mm.ii.; 
 

VISTO l’art. 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici) il quale dispone che 

“Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte, come 

modificato dal Decreto correttivo D.Lgs 56/2017 

VISTE le linee attuative del Nuovo Codice Appalti emesse dall’ANAC relative alle “procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini 

di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

 

VISTO il progetto presentato dalle docenti denominato “Le avventure del corriere” rivolto agli 

alunni della pluriclasse (1-2-3) scuola primaria di Taleggio; 
 

VISTA la specificità della richiesta (visita Museo del Tasso di Camerata Cornello) 
 

VERIFICATO che la CONSIP, società concessionaria del Ministero dell’economia e delle finanze 

per i servizi informativi pubblici non ha attivato attualmente convenzioni aventi il medesimo 

oggetto alle quali poter aderire; 

 

 

 

 

BGIC86900V - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003179 - 23/10/2021 - IV.5 - U
F

irm
ato digitalm

ente da F
R

A
N

C
E

S
C

O
 C

A
G

N
E

S

http://www.icsangiovannibianco.edu.it/
mailto:bgic86900v@istruzione.it


VISTO che il conferimento dell’incarico al personale esterno deve avvenire nel rispetto dei principi 

di trasparenza e parità di trattamento, che qualsiasi incarico conferito a personale esterno o interno 

deve essere preceduto da specifiche procedure di selezione e che nessun incarico, quindi, può essere 

conferito direttamente; 
 

 

VISTO il Programma Annuale 2021 approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 49 del 

08/02/2021; 
 

VISTO il Regolamento d’Istituto, che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto 

di lavori, servizi e forniture approvato con delibera n. 7 del 07/3/2019 ed in particolare l’art. 9; 
 

VISTA la Delibera del Collegio Docenti n° 02 del 14/09/2021 di approvazione dei Progetti a.s. 

2021/2022; 

 

VISTA la delibera del Consiglio d'Istituto n.63 del 20.09.2021 di approvazione dei progetti di 

ampliamento Offerta Formativa per l’anno scolastico 2021/2022; 
 

CONSIDERATA la disponibilità finanziaria relativa alle attività del Piano dell’Offerta formativa; 

 

DETERMINA 

 

• di conferire tramite affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 c.2 lett. a) del Dlgs 50/2016 

l’incarico al Comune di Camerata Cornello – con sede a CAMERATA CORNELLO 

(BG) in via Papa Giovanni XXIII n. 7 - P.I. 00328940168 nella persona del suo 

Rappresentante Legale Sig. LOCATELLI ANDREA - C.F. LCTNDR90C14H910T per lo 

svolgimento della seguente attività: 

      “LE AVVENTURE DEL CORRIERE” da svolgersi con gli alunni delle classi 1-2-3   

      (pluriclasse) della scuola primaria di Taleggio nella giornata del 25/10/2021 dalle ore 9,00  

      alle ore 15,15 

 

• di autorizzare l’impegno di spesa di € 110,00 (centodieci) esente IVA sul Cap. P02/2 

“Progetti offerta formativa scuola infanzia e primaria”; 

• di nominare il Prof. CAGNES Francesco quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi 

dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi degli artt. 101 e 111 

del D.Lgs. 50/2016 e del D.M. 49/2018; 

 

La presente determina a contrarre è pubblicata all’albo on line, sul sito dell’Istituzione Scolastica 

www.icsangiovannibianco.edu.it  ai sensi  della normativa sulla trasparenza. 

 

 

 
               

                           Il DIRIGENTE SCOLASTICO  

               Francesco Cagnes 
                     Documento firmato digitalmente ai sensi del C.A.D. 

 
 

BGIC86900V - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003179 - 23/10/2021 - IV.5 - U
F

irm
ato digitalm

ente da F
R

A
N

C
E

S
C

O
 C

A
G

N
E

S

http://www.icsangiovannibianco.edu.it/

		2021-10-25T12:40:35+0200
	CAGNES FRANCESCO




